
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore F.F. 
 

  1 

 

 
 

Decreto dirigenziale n. 64 del 03/04/2020 

Oggetto: Affidamento del servizio di portierato e pulizia residenza Domus Kore di Enna – Mesi di 

aprile-luglio 2020 – Impegno di spesa. 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e smi; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, e smi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi; 

VISTO il Decreto Legge n. 17 marzo 2020, n. 18; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e smi; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi; 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 maggio 2006, n. 729; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 30 del 15/05/2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Antonio Viavattene l'incarico di Direttore facente funzioni dell’ERSU di Enna; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’ERSU n. 4 del 19/03/2020; 

VISTA la nota prot. n. 2403 del 10/01/2020 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, assunta in pari data al prot. n. 109, questo ERSU è stato autorizzato a 

“ricorrere alla gestione provvisoria per l’anno 2020, relativa al primo quadrimestre 

dell’anno (30 aprile 2020)”; 

VISTA la proposta prot. n. 798 in data 02/04/2020 con la quale il responsabile del procedimento dott. 

Maurizio Previti ha trasmesso sottoscritti gli atti istruttori e lo schema di decreto per 

l’adozione del provvedimento finale da parte dell’organo competente in piena aderenza con le 

risultanze dell’istruttoria; 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  2 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 4313 del 31/12/2019 è stato confermato l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e smi, del servizio di portierato e 

di pulizia della residenza universitaria Domus Kore di Enna, con decorrenza dal 1 gennaio e 

sino al 31 marzo 2020, alla ditta MULTISERVICE srl con sede a Enna, per una spesa stimata 

in € 26.732,64 IVA inclusa, a seguito di stipula del contratto mediante apposito scambio di 

lettere prott. n. 4275 del 23/12/2019 e n. 4277 del 24/12/2019; 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

CONSIDERATO che con Ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 12/03/2020, al fine di 

salvaguardare la salute del personale in servizio presso gli uffici dell’Amministrazione 

regionale, il Presidente della Regione Siciliana ha stabilito che è necessario, tra l’altro, 

intraprendere azioni intese al rafforzamento e all’implementazione del ricorso al lavoro agile 

individuando le attività indifferibili da rendere in presenza; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente dell’ERSU n. 2 del 05/03/2020 è stata sospesa sino 

al 15/03/2020 la fruizione della residenza universitaria denominata Domus Kore sita a Enna in 

via Mulino a vento, 9; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente dell’ERSU n. 3 del 13/03/2020 è stata prolungata la 

sospensione fino al 03/04/2020 della fruizione della residenza universitaria denominata 

Domus Kore; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente dell’ERSU n. 4 del 19/03/2020 è stato adottato il 

lavoro agile quale modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa di tutti i 

dipendenti, fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 

deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, ovvero fino a una data antecedente 

stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la 

pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020 è stata 

prorogata l’efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8, 

9, 11 e 22 marzo 2020, nonché le altre specifiche misure adottate dai Ministri per il 

contenimento del contagio epidemiologico da COVID-19; 

CONSIDERATO che non è possibile determinare a oggi la durata della grave emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATO che nelle more dell’avvio e della definizione della procedura di gara ad evidenza 

pubblica per l’affidamento del servizio ordinario di portierato e di pulizia degli uffici e della 

residenza DOMUS KORE è necessario proseguire il servizio di portierato e di pulizia 

rimodulandolo in via straordinaria fino alla cessazione del predetto stato di emergenza; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 772 del 31/03/2020 la ditta Multiservice con sede a Enna è 

stata formalmente invitata a manifestare l’interesse per una temporanea prosecuzione del 

servizio di portierato e di pulizia all’interno della residenza universitaria Domus Kore di Enna 

rimodulato, alla luce dei superiori provvedimenti afferenti l’emergenza sanitaria, come di 

seguito: 

 servizio di portierato – da lunedì a venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00; 

 servizio di pulizia e sanificazione con cadenza settimanale – tutti i locali dove insistono gli 

uffici e la presidenza; 

 servizio di assistenza – il personale del portierato durante l’orario di servizio svolge 

compiti si assistenza telefonica e fornisce all’utenza, nel caso di specifiche richieste, gli 

indirizzi di posta elettronica del personale dell’Ente al fine di privilegiare la comunicazione 

per via telematica; inoltre, dietro espressa richiesta assolve compiti di esecuzione di 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  3 

eventuali manovre tecniche guidate sulle apparecchiature hardware in dotazione collocate 

in ogni postazione di lavoro; 

 obblighi – il personale del portierato, nell’espletamento dei compiti affidati, opera in 

condizione di protezione adottando le misure di prevenzione igienico sanitarie disposte dal 

Governo; 

 costo e pagamenti – mensile determinato in € 2.950,00 oltre IVA; 

 periodo affidamento servizio – dal 1 aprile al 31 luglio 2020; l’ERSU si riserva la facoltà 

di revocare o modificare ogni intesa contrattuale scaturente dal provvedimento di 

affidamento a seguito di eventuali interventi normativi incidenti sulle vigenti disposizioni 

emergenziali; 

CONSIDERATO che con nota di riscontro assunta al prot. n. 776 del 01/04/2020 la ditta 

MULTISERVICE ha aderito per espressa accettazione alla proposta formulata da questo Ente 

giusta nota prot. n. 772/2020 prima richiamata; 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 smi prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che le stazioni appaltanti, ex art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50/2016 prima 

richiamato, possono procedere per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATO che la ditta MULTISERVICE srl ha svolto le prestazioni dovute nell’ambito del 

servizio di portierato e di pulizia presso la residenza universitaria Domus Kore di Enna in 

maniera inappuntabile sì da determinare un alto grado di soddisfazione da parte di questo 

Ente; 

CONSIDERATO che quanto sopra pone in capo a questo Ente una ragionevole aspettativa circa 

l’affidabilità e l’idoneità della predetta ditta a fornire, per il periodo aprile/luglio 2020, 

prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

CONSIDERATO che per le motivazioni di cui sopra è necessario procedere all’affidamento diretto 

del servizio di portierato e di pulizia, come espressamente rimodulato giusta nota prot. n. 

772/2020 sopra richiamata, degli uffici e della residenza universitaria Domus Kore di Enna, 

per i mesi di aprile/luglio 2020, alla ditta MULTISERVICE srl con sede a Enna in Via Roma 

n. 25; 

CONSIDERATO che il costo del servizio rimodulato, ove prestato per i quattro mesi sopra indicati 

compresi nella durata della grave emergenza epidemiologica da COVID-19, ammonta a  

€ 11.800,00 oltre IVA, per complessivi € 14.396,00; 

CONSIDERATO che con email 02/04/2020, ore 10:47:03, prot. n. 786 in pari data, il responsabile del 

procedimento ha chiesto al responsabile dell’Ufficio Ragioneria di attestare la necessaria 

copertura finanziaria nel capitolo 1131, es. fin. 2020, il quale ha attestato positivamente con 

stesso mezzo il 02/04/2020, ore 11:01:06; 

CONSIDERATO che la superiore spesa trova la necessaria copertura finanziaria nel capitolo 1131, 

es. fin. 2020; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’impegno di spesa della somma di € 14.396,00 IVA 

inclusa sul capitolo 1131, es. fin. 2020 in conto competenza, in scadenza nel medesimo 

esercizio finanziario; 

CONSIDERATO che è stato assunto al prot. n. 4021 in data 05/12/2019 il DURC della ditta 

MULTISERVICE srl con esito positivo e scadenza 17/03/2019; 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  4 

CONSIDERATO che, anche se formalmente scaduto, il DURC di cui sopra conserva regolare validità 

sino al 15 giugno 2020, giusta D.L. 17 marzo 2020, n. 18, articolo 103, comma 2; 

CONSIDERATO che è necessario individuare il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e smi per l’affidamento predetto; 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

DECRETA 

Art. 1) Si determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e smi per l’affidamento del 

servizio di portierato e pulizia presso gli uffici e la residenza universitaria Domus Kore di 

Enna, periodo presunto aprile/luglio 2020 e, comunque, fino alla cessazione dello stato di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 

2020, ovvero fino a una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri su proposta del Ministro per la Pubblica Amministrazione. 

Art. 2) È affidato alla ditta MULTISERVICE srl con sede a Enna in Via Roma n. 25 ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.lgs n. 50/2016 e smi il servizio di portierato e di pulizia degli uffici 

e della residenza universitaria Domus Kore di Enna, per il periodo presunto aprile/luglio 2020 

e, comunque, fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 

deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, ovvero fino a una data antecedente 

stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione. 

Art. 3) Il servizio affidato è svolto secondo le modalità e prescrizioni di seguito schematizzate: 

a) servizio di portierato – da lunedì a venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00; 

b) servizio di pulizia e sanificazione con cadenza settimanale – tutti i locali dove insistono gli 

uffici e la presidenza; 

c) servizio di assistenza – il personale del portierato durante l’orario di servizio svolge compiti 

si assistenza telefonica e fornisce all’utenza, nel caso di specifiche richieste, gli indirizzi di 

posta elettronica del personale dell’Ente al fine di privilegiare la comunicazione per via 

telematica; inoltre, dietro espressa richiesta del Direttore f.f., ovvero dell’ing. Bonomo 

Graziella, assolve compiti di esecuzione di eventuali manovre tecniche guidate sulle 

apparecchiature hardware in dotazione collocate in ogni postazione di lavoro; 

d) obblighi – il personale del portierato, nell’espletamento dei compiti affidati, opera in 

condizione di protezione adottando le misure di prevenzione igienico sanitarie disposte dal 

Governo; 

e) costo e pagamenti – mensile determinato in € 2.950,00 oltre IVA; 

f) periodo affidamento servizio – dal 1 aprile al 31 luglio 2020; l’ERSU si riserva la facoltà di 

revocare o modificare ogni intesa contrattuale scaturente dal provvedimento di affidamento  

a seguito di eventuali interventi normativi incidenti sulle vigenti disposizioni emergenziali; 

g) penali – ai sensi del Codice dei contratti vigente per il ritardo nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali. 

Art. 4) È determinato in € 14.396,00, IVA inclusa, il costo complessivo del servizio affidato. 

Art. 5) È assunto l’impegno di spesa di € 14.396,00 sul capitolo 1131, es. fin. 2020 in conto 

competenza, in scadenza nel medesimo esercizio finanziario. 

Art. 6) È nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e smi 

il Funzionario direttivo Dott. Maurizio Previti. 



 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  5 

Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo pretorio del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 68 

della L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 

07/05/2015; lo stesso Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-

sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”. 

Il Direttore f.f. 

Antonio Viavattene 

Si attesta la copertura finanziaria 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to - Dott. Gaspare Agnello 


		2020-04-03T10:20:24+0000
	ANTONIO VIAVATTENE




